
 

Prefeitura Municipal de Heliópolis
Terça-feira • 1 de Agosto de 2023 • Ano X • Nº 1957

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 18

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - José Mendonça Dantas / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Heliópolis - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODE4RKNENJZDMZQWQJHDNT



Terça-feira
1 de Agosto de 2023
2 - Ano X - Nº 1957 Heliópolis

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODE4RKNENJZDMZQWQJHDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 
   CNPJ: 13.393.178/0001-91       
   GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 

          
 
 

DECRETO Nº 112, DE 1º DE AGOSTO DE 2023. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Escolar I, e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica nomeada a Senhora JULIA SANTOS PERIERA, portadora do CPF nº 
095.XXX.XX5-05, para exercer o cargo de Assistente Escolar I, símbolo CC-4, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 1º de agosto 

de 2023. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 



Terça-feira
1 de Agosto de 2023
3 - Ano X - Nº 1957 Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODE4RKNENJZDMZQWQJHDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 
   CNPJ: 13.393.178/0001-91       
   GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 

          
 
 

DECRETO Nº 113, DE 1º DE AGOSTO DE 2023. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Escolar I, e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica nomeada a Senhora ERICA DE MIRANDA SILVA, portadora do CPF nº 
033.XXX.XX5-40, para exercer o cargo de Assistente Escolar I, símbolo CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 1º de agosto 

de 2023. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 



Terça-feira
1 de Agosto de 2023
4 - Ano X - Nº 1957 Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODE4RKNENJZDMZQWQJHDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 
   CNPJ: 13.393.178/0001-91       
   GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 

          
 
 

DECRETO Nº 114, DE 1º DE AGOSTO DE 2023. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Escolar II, e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica nomeada a Senhora JANICE DE JESUS SANTOS, portadora do CPF nº 
055.XXX.XX5-64, para exercer o cargo de Assistente Escolar II, símbolo CC-6, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 1º de agosto 

de 2023. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 



Terça-feira
1 de Agosto de 2023
5 - Ano X - Nº 1957 Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODE4RKNENJZDMZQWQJHDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 
   CNPJ: 13.393.178/0001-91       
   GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 

          
 
 

DECRETO Nº 115, DE 1º DE AGOSTO DE 2023. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Escolar II, e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica nomeada a Senhora JOSEFA SANTOS GAMA, portadora do CPF nº 
085.XXX.XX5-06, para exercer o cargo de Assistente Escolar II, símbolo CC-6, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 1º de agosto 

de 2023. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 



Terça-feira
1 de Agosto de 2023
6 - Ano X - Nº 1957 Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODE4RKNENJZDMZQWQJHDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 
   CNPJ: 13.393.178/0001-91       
   GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 

          
 
 

DECRETO Nº 116, DE 1º DE AGOSTO DE 2023. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Escolar II, e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica nomeado o Senhor RICARDO DOS SANTOS QUEIRÃO, portador do CPF 
nº 865.XXX.XX5-85, para exercer o cargo de Assistente Escolar II, símbolo CC-6, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 1° de agosto 

de 2023. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 



Terça-feira
1 de Agosto de 2023
7 - Ano X - Nº 1957 Heliópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODE4RKNENJZDMZQWQJHDNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Praça José Dantas de Souza, 02 – Centro, Heliópolis – Bahia 
CEP: 48.445-000  - Tel. (75) 3593-2180   

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIOPOLIS 
   CNPJ: 13.393.178/0001-91       
   GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 

          
 
 

DECRETO Nº 117, DE 1º DE AGOSTO DE 2023. 
 
 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 
Assistente Escolar II, e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HELIÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 91, inciso III da Lei Orgânica Municipal e com 
base na Lei Ordinária nº 289/2008, que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Heliópolis, 

 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica nomeada a Senhora LORENCIA DE JESUS SANTOS, portadora do CPF 
nº 092.XXX.XX5-26, para exercer o cargo de Assistente Escolar II, símbolo CC-6, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Heliópolis, Estado da Bahia, em 1º de agosto 

de 2023. 
 

 
 
 

____________________________________ 
José Mendonça Dantas 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 
























